
   

 

Av. Brig. Faria Lima 1744 Cj. 71 
Jd. Paulistano   São Paulo SP 
CEP 01451 910 
Tel +55 11 3818 8150 
Fax +55 11 3818 8166 
www.aegea.com.br 
 

Procedimento de Manifestação de Interesse 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul 

 
 



   

 

Av. Brig. Faria Lima 1744 Cj. 71 
Jd. Paulistano   São Paulo SP 
CEP 01451 910 
Tel +55 11 3818 8150 
Fax +55 11 3818 8166 
www.aegea.com.br 
 

Procedimento de Manifestação de Interesse 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul 

SUMÁRIO 

1. APRESENTAÇÃO ......................................................................... 7 

2. IDENTIFICAÇÃO DA ÁREA DO PROJETO E DE ATENDIMENTO ...................... 8 

3. PARÂMETROS E CONDICIONANTES DE PROJETO ................................... 10 
[...]
8.4.2.  Estação Elevatória de Esgoto Bruto EEEB - 002 

O Subsistema 02 não poderá ser esgotada por gravidade, sendo assim, será necessária 

a implantação de uma Estação Elevatória de Esgoto Bruto – EEEB-002. 

A EEEB-002, localizada na Av. das Chácaras, irá recalcar para o Subsistema 03, 

através da Linha de Recalque – LR-02. A área de contribuição da EEEB-002 é 

Subsistema 02, como pode ser observado no desenho C2-V65-T3.2-01.  

Considerou-se que a bomba será dimensionada para a vazão máxima até 2047 (de 

acordo com a previsão populacional), sendo assim dimensionou-se o equipamento 

para uma vazão de 44,92 L/s (ponto de funcionamento do conjunto motor-bomba). 

Os componentes físicos como gradeamento e o poço de sucção foram dimensionados 

para atender a população máxima no horizonte de projeto 

As características da estação elevatória em questão são as seguintes: 

Vazão (L/s) 44,92 

DN - Linha de Recalque (mm) 200 

Comprimento Linha de Recalque (m) 387 

Quadro 7 - Características EEEB-002. 

É recomendável que o tempo de detenção médio seja o menor possível, não 

ultrapassando 30 minutos, para que não haja a sedimentação do efluente podendo 

trazer transtornos a operação da EEEB e também a população ao entorno. 

Na elevatória em questão, será instalada 01 (uma) bomba para operação e outra 

ficará de reserva caso ocorra algum problema mecânico com a mesma. 

O sistema de gradeamento será composto por um cesto coletor em aço inox de chapa 

perfurada. 



  
 

38 
 

Av. Brig. Faria Lima 1744 Cj. 71 
Jd. Paulistano   São Paulo SP 
CEP 01451 910 
Tel +55 11 3818 8150 
Fax +55 11 3818 8166 
www.aegea.com.br 
 

Procedimento de Manifestação de Interesse 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul 

Caderno 2 – Item 2 – V65 Sonora 

REV. 01 – Entrega Final 

Lembramos que o conjunto em operação possuirá equipamento variador de rotação, 

entretanto, no dimensionamento do poço de sucção considerou-se equipamentos de 

rotação constante, a favor da segurança e prevendo possível ampliação dos 

equipamentos desta elevatória. 

8.4.2.1. Área a Desapropriar 

Para implantação da EEEB-002 será necessário desapropriar uma área de 

aproximadamente 288 m². 

8.4.3.  Estação Elevatória de Esgoto Bruto EEEB - 003 

O Subsistema 01 não poderá ser esgotada por gravidade, sendo assim, será necessária 

a implantação de uma Estação Elevatória de Esgoto Bruto – EEEB-003. 

A EEEB-003, localizada na Av. das Chácaras, irá recalcar para a entrada da ETE, 

através da Linha de Recalque – LR-03. A área de contribuição da EEEB-003 é 

Subsistema 01 que também concentra as vazões dos demais Subsistemas, como pode 

ser observado no desenho C2-V65-T3.2-01.  

Considerou-se que a bomba será dimensionada para a vazão máxima até 2047 (de 

acordo com a previsão populacional), sendo assim dimensionou-se o equipamento 

para uma vazão de 65,86 L/s (ponto de funcionamento do conjunto motor-bomba). 

Os componentes físicos como gradeamento e o poço de sucção foram dimensionados 

para atender a população máxima no horizonte de projeto. 

As características da estação elevatória em questão são as seguintes: 

Vazão (L/s) 65,86 

DN - Linha de Recalque (mm) 250 

Comprimento Linha de Recalque (m) 3.540 

Quadro 8 - Características EEEB-003. 



  
 

39 
 

Av. Brig. Faria Lima 1744 Cj. 71 
Jd. Paulistano   São Paulo SP 
CEP 01451 910 
Tel +55 11 3818 8150 
Fax +55 11 3818 8166 
www.aegea.com.br 
 

Procedimento de Manifestação de Interesse 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul 

Caderno 2 – Item 2 – V65 Sonora 

REV. 01 – Entrega Final 

É recomendável que o tempo de detenção médio seja o menor possível, não 

ultrapassando 30 minutos, para que não haja a sedimentação do efluente podendo 

trazer transtornos a operação da EEEB e também a população ao entorno. 

Na elevatória em questão, será instalada 01 (uma) bomba para operação e outra 

ficará de reserva caso ocorra algum problema mecânico com a mesma. 

O sistema de gradeamento será composto por um cesto coletor em aço inox de chapa 

perfurada. 

Lembramos que o conjunto em operação possuirá equipamento variador de rotação, 

entretanto, no dimensionamento do poço de sucção considerou-se equipamentos de 

rotação constante, a favor da segurança e prevendo possível ampliação dos 

equipamentos desta elevatória. 

8.4.3.1. Área a Desapropriar 

Para implantação da EEEB-003 será necessário desapropriar uma área de 

aproximadamente 288 m². 



  
 

40 
 

Av. Brig. Faria Lima 1744 Cj. 71 
Jd. Paulistano   São Paulo SP 
CEP 01451 910 
Tel +55 11 3818 8150 
Fax +55 11 3818 8166 
www.aegea.com.br 
 

Procedimento de Manifestação de Interesse 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul 

Caderno 2 – Item 2 – V65 Sonora 

REV. 01 – Entrega Final 

9. ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE ESGOTO  

9.1. Generalidades 

O presente projeto tem o objetivo de apresentar uma proposta para a coleta e o 

tratamento de despejos líquidos para a cidade de Sonora. 

O abastecimento de água tratada traz resultados rápidos e sensíveis melhorias à 

saúde e às condições de vida de uma comunidade. Entretanto, os dejetos gerados 

após o uso da água requerem tratamento e disposição final adequados para controle 

de vetores transmissores de doenças e preservação do meio ambiente, de forma que 

não é recomendado que toda uma comunidade promova a infiltração individual dos 

seus despejos, uma vez que estatisticamente já foi provado que sistemas individuais 

de tratamento de esgotos não atendem aos padrões ambientais para infiltração no 

solo, provocando poluição da camada superficial e do lençol freático. Assim se faz 

necessário promover a coleta e tratamento em sistemas coletivos, de forma que o 

despejo final atenda prontamente a legislação pertinente, seja para lançamento em 

cursos d’água, para uso agrícola ou com lançamento no solo. 

A atual política nacional de recursos hídricos, estabelecido na Lei Federal n° 9.433, 

de janeiro de 1997, considera a água um bem público, limitado, dotado de valor 

econômico, cujo uso prioritário é o consumo humano. A alternativa de integração do 

uso da água com as diversas atividades sociais e econômicas que atendem aos 

diversos interesses torna-se cada vez mais direcionada à conservação desse bem, 

vital à sobrevivência humana. 

Segundo a FUNASA “A humanidade de uma forma geral, e a sociedade brasileira em 

particular, tem experimentado ao longo das últimas décadas uma preocupação cada 

vez maior com a busca do desenvolvimento em seu sentido mais amplo. O simples 

crescimento econômico já não é mais encarado como a solução para a pobreza e os 

demais problemas que afetam a população. Portanto, não faz o menor sentido a 

estratégia de “crescer, para depois dividir”, como foi apregoado por alguns até há 

pouco tempo. 



  
 

41 
 

Av. Brig. Faria Lima 1744 Cj. 71 
Jd. Paulistano   São Paulo SP 
CEP 01451 910 
Tel +55 11 3818 8150 
Fax +55 11 3818 8166 
www.aegea.com.br 
 

Procedimento de Manifestação de Interesse 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul 

Caderno 2 – Item 2 – V65 Sonora 

REV. 01 – Entrega Final 

Esse desenvolvimento em sentido mais amplo não envolve apenas os aspectos 

econômicos que influenciam a vida das pessoas, mas também questões sociais, 

culturais, ambientais e político-institucionais. Na verdade, ele reconhece que todos 

esses aspectos estão inter-relacionados. Ou seja, é um conceito novo e abrangente, 

que envolve várias dimensões da realidade em que as pessoas estão inseridas, e que, 

ao contemplar a conservação ambiental, introduz a noção de sustentabilidade, 

significando permanência ao longo do tempo.  

Por isso, esse novo conceito relacionado ao processo de melhoria da qualidade de 

vida das pessoas é denominado desenvolvimento sustentável, é definido de forma 

mais precisa como o “processo de elevação do nível geral de riqueza e da qualidade 

de vida da população que compatibiliza a eficiência econômica, a equidade social e 

a conservação dos recursos naturais”. 

9.2. Concepção Geral do Sistema de Tratamento 

Para o tratamento dos esgotos gerados em Sonora, está prevista a implantação de 01 

nova Estação, conforme Desenho C2-V65-T3.2-01. 

Para a escolha da tecnologia a ser utilizada levou-se em consideração a necessidade 

de redução de no mínimo 80% da carga orgânica. 

9.3. Critérios e Parâmetros para Dimensionamento das ETE’s 

O dimensionamento das unidades de tratamento de esgoto sanitário foi elaborado 

com observância da NBR 12209 da ABNT e sua atualização. Os parâmetros principais 

de projeto e as diretrizes para o dimensionamento dos processos de tratamento, da 

fase líquida do esgoto sanitário e do lodo são encontrados na citada norma. 

 



  
 

42 
 

Av. Brig. Faria Lima 1744 Cj. 71 
Jd. Paulistano   São Paulo SP 
CEP 01451 910 
Tel +55 11 3818 8150 
Fax +55 11 3818 8166 
www.aegea.com.br 
 

Procedimento de Manifestação de Interesse 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul 

Caderno 2 – Item 2 – V65 Sonora 

REV. 01 – Entrega Final 

9.4. Estação de Tratamento de Esgoto, ETE – Sonora 

9.4.1. Memorial Descritivo 

O presente memorial descritivo trata da implantação da Estação de Tratamento de 

Esgoto existente na cidade de Sonora (ETE – Sonora), situada nas coordenadas 

735.990,00 m E e 8.051.791,00 m S. 

De acordo com o estudo populacional a vazão média afluente à ETE é de 43,35 L/s e 

a vazão máxima igual a 69,65 L/s, que correspondem a uma população de 24.151 

habitantes (máxima até 2047). 

Para que seja possível atender a população máxima até final de plano em 2047 será 

necessária implantação da ETE – Sonora, que será constituída por tratamento 

preliminar em grades, caixa de areia e calha “Parshall”. Após o tratamento 

preliminar, os efluentes passarão pela etapa de tratamento biológico. 

O Rio Correntes, enquadrado como Classe Especial não poderá receber nenhum tipo 

de lançamento, portanto o efluente tratado na ETE Sonora será utilizado com 

fertilizante na plantação de cana através de Fertirrigação. 

O processo de tratamento proposto deverá atingir uma eficiência mínima de 80% para 

remoção de DBO. 

A tecnologia proposta para atingir a eficiência descrita anteriormente é: 

• Reator UASB seguido de Filtro Biológico Percolador e Decantador Secundário 

(UASB + FBP + DS). 

Como etapa final, a ETE possuirá sistema de desinfecção através da dosagem de 

hipoclorito de sódio. 

Na etapa de execução poderá ser adotada uma tecnologia alternativa de mesma 

eficiência e garantia dos resultados aqui propostos. 

Para o cálculo das unidades de tratamento foi utilizada a vazão média de 45 L/s, 

sendo a vazão máxima horária de 69,65 L/s. 



  
 

43 
 

Av. Brig. Faria Lima 1744 Cj. 71 
Jd. Paulistano   São Paulo SP 
CEP 01451 910 
Tel +55 11 3818 8150 
Fax +55 11 3818 8166 
www.aegea.com.br 
 

Procedimento de Manifestação de Interesse 

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul 

Caderno 2 – Item 2 – V65 Sonora 

REV. 01 – Entrega Final 

O Layout do processo proposto encontra-se no desenho C2-V65-T3.2-03. 

O efluente tratado deverá ser utilizado como fertilizante na plantação de cana 

através de fertirrigação. 

9.4.1.1. Vazões de Projeto 

Os cálculos de vazão adotados neste projeto seguem o recomendado pela literatura 

técnica específica: 

Qmin = C x P x q x K3 / 86.400 

Qmed = C x P x q / 86.400 

Qmáx = C x P x q x K1 x K2 / 86.400 

Qinf = q1 x L 

Onde: 

Qmin= Vazão mínima de esgoto, em L/s; 

Qmed= Vazão média de esgoto, em L/s; 

Qmáx= Vazão máxima de esgoto, em L/s; 

Qinf= Vazão de infiltração, em L/s. 

No quadro a seguir estão apresentadas as projeções de vazões e das principais 

características do afluente à Estação de Tratamento ETE – Sonora, ao longo do 

horizonte de projeto. 

 



  
 

44 
 

A
v
. B

rig
. F

a
ria

 L
im

a
 1

7
4
4
 C

j. 7
1
 

J
d
. P

a
u
lista

n
o
   S

ã
o
 P

a
u
lo

 S
P
 

C
E
P
 0

1
4
5
1
 9

1
0
 

T
e
l +

5
5
 1

1
 3

8
1
8
 8

1
5
0
 

F
a
x
 +

5
5
 1

1
 3

8
1
8
 8

1
6
6
 

w
w

w
.a

e
g
e
a
.c

o
m

.b
r 

 

P
ro

c
e
d
im

e
n
to

 d
e
 M

a
n
ife

sta
ç
ã
o
 d

e
 In

te
re

sse
 

G
o
v
e
rn

o
 d

o
 E

sta
d
o
 d

e
 M

a
to

 G
ro

sso
 d

o
 S

u
l 

C
a
d
e
rn

o
 2

 – Ite
m

 2
 – V

6
5
 S

o
n
o
ra

 

R
E
V
. 0

1
 – E

n
tre

g
a
 F

in
a
l 

4
4
 

A
n
o
 

D
a
ta

 

P
o
p
u
la

ç
ã
o
 (

h
a
b
) 

Ín
d
ic

e
 A

te
n
d
. 

(%
) 

P
o
p
u
la

ç
ã
o
 F

lu
tu

a
n
te

 

(h
a
b
) 

P
o
p
u
la

ç
ã
o
 A

te
n
d
id

a
 

(H
a
b
) 

L
ig

a
ç
õ
e
s 

A
te

n
d
id

a
s 

(u
n
d
) 

C
o
n
su

m
o
 P

e
rc

a
p
it

a
 

(L
/
h
a
b
.d

ia
) 

Q
 d

o
m

é
st

ic
o
 m

é
d
io

 

(L
/
s)

 

In
fi

lt
ra

ç
ã
o
 (

L
/
s)

 

Q
 s

a
n
it

á
ri

o
 m

é
d
io

 (
L
/
s)

 

Q
 s

a
n
it

á
ri

o
 m

é
d
io

 

(m
³/

d
ia

) 

Q
 s

a
n
it

á
ri

o
 d

ia
 m

a
io

r 

c
o
n
su

m
o
 c

/
 K

1
 (

L
/
s)

 

Q
 s

a
n
it

á
ri

o
 m

á
x
im

o
 c

/
 

K
1
 e

 K
2
 (

L
/
s)

 

C
a
rg

a
 D

B
O

 d
o
m

é
st

ic
a
 

(k
g
/
d
ia

) 

C
a
rg

a
 D

B
O

 l
im

p
a
 f

o
ss

a
 

(k
g
/
d
ia

) 

C
a
rg

a
 D

B
O

 t
o
ta

l 

(k
g
/
d
ia

) 

C
o
n
c
e
n
tr

a
ç
ã
o
 m

é
d
ia

 

D
B
O

 (
m

g
/
L
) 

C
a
rg

a
 D

Q
O

 (
K
g
/
d
ia

) 

C
o
n
c
e
n
tr

a
ç
ã
o
 m

é
d
ia

 

D
Q

O
 (

m
g
/
L
) 

C
o
li
fo

rm
e
s 

fe
c
a
is

 

(e
st

im
a
d
o
) 

(N
M

P
/
1
0
0
m

l)
 

0 2017 17.132 40 0 6.853 2.167 150,00 9,52 3,03 12,55 1.084 14,46 20,17 370 24 394 363 788 727 6,10E+07 

1 2018 17.605 50 0 8.803 2.784 150,00 12,23 3,90 16,12 1.393 18,57 25,90 475 24 499 358 999 717 6,10E+07 

2 2019 18.067 60 0 10.840 3.428 150,00 15,06 4,80 19,86 1.716 22,87 31,90 585 24 609 355 1.219 710 6,10E+07 

3 2020 18.518 65 0 12.037 3.807 150,00 16,72 5,33 22,05 1.905 25,39 35,42 650 24 674 354 1.348 708 6,10E+07 

4 2021 18.952 70 0 13.266 4.195 150,00 18,43 5,87 24,30 2.099 27,98 39,04 716 24 740 353 1.481 705 6,10E+07 

5 2022 19.370 75 0 14.527 4.594 150,00 20,18 6,43 26,61 2.299 30,64 42,75 784 24 808 352 1.617 703 6,10E+07 

6 2023 19.775 80 0 15.820 5.003 150,00 21,97 7,00 28,98 2.504 33,37 46,55 854 24 878 351 1.757 702 6,10E+07 

7 2024 20.167 85 0 17.142 5.421 150,00 23,81 7,59 31,40 2.713 36,16 50,45 926 24 950 350 1.899 700 6,10E+07 

8 2025 20.546 90 0 18.491 5.848 150,00 25,68 8,19 33,87 2.926 39,01 54,42 999 24 1.023 349 2.045 699 6,10E+07 

9 2026 20.908 98 0 20.490 6.480 150,00 28,46 9,07 37,53 3.243 43,22 60,30 1.106 24 1.130 349 2.261 697 6,10E+07 

10 2027 21.252 98 0 20.827 6.587 150,00 28,93 9,22 38,15 3.296 43,93 61,29 1.125 0 1.125 341 2.249 682 6,10E+07 

11 2028 21.583 98 0 21.151 6.689 150,00 29,38 9,36 38,74 3.347 44,62 62,24 1.142 0 1.142 341 2.284 682 6,10E+07 

12 2029 21.900 98 0 21.462 6.787 150,00 29,81 9,50 39,31 3.396 45,27 63,16 1.159 0 1.159 341 2.318 682 6,10E+07 

13 2030 22.201 98 0 21.757 6.881 150,00 30,22 9,63 39,85 3.443 45,90 64,03 1.175 0 1.175 341 2.350 682 6,10E+07 

14 2031 22.469 98 0 22.020 6.964 150,00 30,58 9,75 40,33 3.485 46,45 64,80 1.189 0 1.189 341 2.378 682 6,10E+07 

15 2032 22.720 98 0 22.266 7.041 150,00 30,92 9,86 40,78 3.524 46,97 65,52 1.202 0 1.202 341 2.405 682 6,10E+07 

16 2033 22.953 98 0 22.494 7.113 150,00 31,24 9,96 41,20 3.560 47,45 66,19 1.215 0 1.215 341 2.429 682 6,10E+07 



  
 

45 
 

A
v
. B

rig
. F

a
ria

 L
im

a
 1

7
4
4
 C

j. 7
1
 

J
d
. P

a
u
lista

n
o
   S

ã
o
 P

a
u
lo

 S
P
 

C
E
P
 0

1
4
5
1
 9

1
0
 

T
e
l +

5
5
 1

1
 3

8
1
8
 8

1
5
0
 

F
a
x
 +

5
5
 1

1
 3

8
1
8
 8

1
6
6
 

w
w

w
.a

e
g
e
a
.c

o
m

.b
r 

 

P
ro

c
e
d
im

e
n
to

 d
e
 M

a
n
ife

sta
ç
ã
o
 d

e
 In

te
re

sse
 

G
o
v
e
rn

o
 d

o
 E

sta
d
o
 d

e
 M

a
to

 G
ro

sso
 d

o
 S

u
l 

C
a
d
e
rn

o
 2

 – Ite
m

 2
 – V

6
5
 S

o
n
o
ra

 

R
E
V
. 0

1
 – E

n
tre

g
a
 F

in
a
l 

4
5
 

A
n
o
 

D
a
ta

 

P
o
p
u
la

ç
ã
o
 (

h
a
b
) 

Ín
d
ic

e
 A

te
n
d
. 

(%
) 

P
o
p
u
la

ç
ã
o
 F

lu
tu

a
n
te

 

(h
a
b
) 

P
o
p
u
la

ç
ã
o
 A

te
n
d
id

a
 

(H
a
b
) 

L
ig

a
ç
õ
e
s 